## §. II.

### Persiæ Regnum.

1. Quæ Persiæ fata post collapsum  
Monarchiam?

Dario Codomanno è vivis sublato, Alexander M. per exiguo tempore Imperii Persici gubernacula tenuit. Successores porrò usque ad annum reparatæ salutis 229. de domina tu identidem inter se concertrarunt, ut ad eum tempore illo de subsequentium Persiæ Regum serie nihil certi ac definiti habeamus. Anno 229. regnare cœpit Artaxerxes, cui successere ad annum usque 630. Reges duodecimtiga. Ex horum numero Sapor erat & Ildegertes Christianorum uterque vexator, exagitatorque crudelissimus.

2. Quinam ab Anno 630. ad Annūm 1514.  
in Persia regnârunt?

Oppidò diversi, quos inter & Turcæ & Tartaria profecti, & post hos aliquamdiu Mongolici Imperii Monarchæ. Anno 1514. nova Persiæ Regum, Sophy vel Schach dictatorum series imperare cœpit, Tandem pulso demortui Schach Solimanni filio, perduellis ille Miriweys; hocque defuncto, Soldanus Etchru Persiæ sceptrum sibi adhuc vindicavit; tamen si Persarum non pauci Sophy illius partes etiamnum sequantur.

3. *Quis Persarum Genius?*

Jurati sunt Turcarum hostes : ac licet im-  
mense Mahometis erroribus & ipsi adhæreant ;  
multis tamen capitibus , uti & lingua ipsa in-  
ter se discrepant. Regio illorum fertilissima,  
præter arborum fructus pretiosissimos , abun-  
dat præcipue sericô & gossipiô , quorum co-  
ram ingentem quotannis aliò exportare ac  
divendere solent.

## §. III.

## De India.

4. *Quid de priscis Indiarum monumentis  
memoriae proditum est ?*

Nugis pleraque & fabulis sunt referta :  
quippe majores nostri vel usque eò non pe-  
netrârunt ; vel si qui fortè illuc excurrerunt ,  
sali felicitate ubertatèque illecti , de reditu  
baud amplius cogitârunt ; sed stabilem ibidem  
cavere sedem. Rex quidem Alexander M.  
cum suo illuc exercitu appulit , Regemque Po-  
tum , fortitudinis laude celebratissimum , de-  
vicit ; sed importunitatis militum querelis com-  
pulsus est reditum maturare.

5. *Quid de rebus Indiæ recentioribus com-  
pertum habemus ?*

Vascus Gamma Lusitanus sub annum 1490.

in Indiam solvens, regiones illas, rerum omnium affluentia refertissimas, detexit; obi confessim Lusitani mercaturam facere, nec uno in loco sedem figere perrexerunt, qui & Goa, Indiæ caput, hodiéque possident. His tamen emporia plura & celeberrima eripiēre Batavi, augendis opibus unicè intenti: quen in finem ad oram præcipue maritimam arcessunt.

### 3. Quinam in India rerum potiuntur?

Dividitur hæc in tres partes præcipuas, quarum prima continentem seu Indianum maritimum, ubi amplissimum magni Mogolis imperium, secunda & tertia duas peninsulas prægrandes, unam cis, alteram trans Gangem complectitur. Utrinque Reges ac Principes versi dominantur, Mahometanis aut ethnici erroribus impliciti. Magnus nihilominus Neophytorum est numerus, quos Europæi sacerdotes illuc missi veræ Religionis dogmati imbuedos curarunt, è quibus solus S. Franciscus Xaverius ultra decies centena millia lacri baptismatis fonte manu sua abluit. At enim hisce Ecclesiæ novalibus, tanta animarum messe exuberantibus, magnam postea valetatem intulere Batavi & Angli, magis dilucello temporario, quam de tot millium annorum pretiosissimo Christi sanguine empigerum, salute solicii,